[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores

O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO, APÓS TRAMITAÇÃO REGIMENTAL, VEM REQUERER QUE SEJA REALIZADA AUDIÊNCIA PÚBLICA NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL, EM DATA A SER DESIGNADA, COM PARTICIPAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO, VEREADORES, SECRETARIAS PERTINENTES E DEMAIS PASTAS RELACIONADAS, BEM COMO COM A PARTICIPAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, MINISTÉRIO PÚBLICO, REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, ENTIDADES DE CLASSES, REPRESENTANTES DE DIVERSOS GRUPOS DE ESCOTEIROS DE SETE LAGOAS E REGIÃO E DEMAIS INTERESSADOS, NO INTUITO DE PROMOVERMOS AMPLO DEBATE SOBRE OS DIVERSOS ASPECTOS ATUAIS E HISTÓRICOS DO MOVIMENTO ESCOTEIRO, BEM COMO DIALOGAR SOBRE A IMPORTÂNCIA DO SERVIÇO PRESTADO PELOS ESCOTEIROS PARA A FORMAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, SOBRE O TRABALHO DO ESCOTEIRISMO, SOBRE EDUCAÇÃO E O CUIDADO COM A NATUREZA.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador recebeu em seu gabinete representantes de escoteiros de Sete Lagoas e região, oportunidade em que houve diálogo sobre a importância e desafios dessa iniciativa para toda a comunidade.
O universo do escoteirismo é de grande relevância social, contudo, não há ampla divulgação desse trabalho e/ou até mesmo a existência dos grupos de escoteiros nas cidades, dessa forma a realização de uma audiência pública além de difundir sobre o escoteirismo pode atuar como agente incentivador para que crianças e jovens desejem conhecer esse movimento educacional. Ademais, faz-se necessário ressaltar o trabalho dos escoteiros, que por vezes, atuam como utilidade pública da cidade.
Por derradeiro, a relevância de promover uma audiência pública sobre o escoteirismo trás consigo a oportunidade para que o Poder Público possa tomar conhecimento dos desafios e eventuais reivindicações destes educadores e alunos.
Nesse sentido, peço a apreciação e aprovação do presente requerimento. E na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

Sete Lagoas, 08 de fevereiro de 2024.
[image: ]
Vereador Janderson Avelar-MDB
image1.emf

image2.png
»iiﬁ%

image3.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas